Actum est hactenus de Rep. constituendâ Tit. XXX.
in Capite & membris; Nunc etiam amplius edu- De Institu-
cationi liberorum Electoralium prospicitur, quâ cipum Ele-
re scil. imbuendi ſint: & quomodo. torum in
Linguis.

De priori Capite præmittitur & ratio, & ſubjicitur decre-
tum ipsum. Ratio & cauſa impulſiva decreti, hæc affertur,
quod Imperium Romanum ex diuersis nationibus conſtet:
quod (1.) moribus. (2.) vitâ, i. e. vivendi & conuersandi-ra-
tionē ac (3.) lingue idiomate varient; nempe ex Germanis,
Italis & Slavis ſeu Vandaliſ, qui etiamnum in Bohemia, Dal-
matia, Croatia, Lusatia, Marchia, Moravia & Illyria diſperſi
habitant, (ut Limp. bīc Obs. 26. norat, qui tamen Carolum
respectui & affectui ſive amori Regni Bubemus, hic non nihil
tribuis-

tribuisse existimat. Obs. 28. in f.) adeoque & diversis Legibus & diversâ gubernatione reganda veniat, & ex incolumitate atque usu Imperii fore, eos, qui ad Remp. adhibentur populi torum subiectorum linguis erudiri. Atqui Electores ad gubernandam Remp. adhibentur, quippe ideo constituti antiquitûs, ut (1.) essent columnæ & latera Imperii: Germanica versio habet, q̄s des Reichs Säulen und Grundfasse/ qui scil. molem Imperii unâ cum Imperatore sustineant, tanquam columnæ & tueantur latera. (2.) Ut assistant Imperatori, & relevandō necessitates populi, & simul consulendō atque currandō, ut necessitates illæ relevelentur. Aliter Limnæus Obs. 8. qui ex b.l. colligit Electores non tantum adesse Imperatori consilio, sed & in parte administrationis concurrere. Quod denuo inculcat Obs. 29. Id vero isto loco nequaquam dicitur: certè extrâ Capitalationis terminos extendendum non est, quemadmodum nec Elector Saxon. cùm anno 1613. jura Electorum maximè urgeret, & hunc locum adduceret, latius pro gredi ausus est, v. Merian. in illo anno p. 225. Ergo Electores maturè linguarum necessiarum notitiam sibi debent comparare, ut populis subjectis hōc paclō possint consulere.

Sequitur (in versl. Quapropter.) Statutum seu Decretum ipsum, quô exigitur, ut Illustrium Principum, der Durchleuchtigen Fürsten/ vertit Germanica (hodiè termino isto aliter utuntur Electorum secularium:) Nam Ecclesiastici jam antè maturâ ætate prædicti & qualitatibus decentibus ornati à Capitulis seu Collegiis Canonicorum eliguntur (filii vel heredes & successores i.e. nepotes, fratres, patrui & agnati, alii ad quos successio Electoratus proxima pertinet,) cum verosimile sit eosdem germanicum idioma à teneris hauisse, utpote in Germania plerumque natos & educatos, tum verò à septimo etatis anno (quæ etas jam disciplinz capacior est,) addiscant i. Grammaticam, (in Moguntinâ editione perperam legitur Germanicâ,) siquidem de Germanica lingua jam dictum erat, & quidem per remotionem. v. Limn. Obs. 29. ideoque vocem Grammaticz retinuit

nuit etiam Cujacius in suâ editione post Feuda collocatâ & Arumæus & Schütz & Lymneus, &c. Quanquam autem eō verbō plerique omnes intelligent Metonymice ipsam Linguam Latinam, quæ beneficio Grammatices addiscitur. Dan. Otto. c. 13. p. 326. aliquie citati à Lymn. Obs. 19. Ipse tamen Obs. 21. his omnibus contradicit, & per Grammaticam ipsam artem intelligit; in quâ sententia etiam hæret Rümelinus & Mylerus ad b. t. tb. 27. item Carpzovium, qui Cap. X. d. L. Reg. sect. 4. n. 17. locum hunc interpretatur: Electorum filios in Grammaticâ Italica & Slavonice lingue instituendos esse. Sicuti Arumæus ad b. l. tb. ult. Enimverò, quia (1.) verbatextū huic interpretationi reclamant, quæ non ita habent, uti Carpzovius refert, sed ita, Electorum Filii in Grammaticâ, Italica & Slavica linguis, instituantur, quia etiam Lingua Latina longè latius patet quam Italica & Slavica ista, ut commercium totius ferè orbis contineat, absurdum fuisset, hanc Electorum filiis non injungere: ita merito priorum sententiam sic amplectimur, ut per Grammaticam non tantum artem ipsam, sed & objectum artis simul comprehendamus, quomodo ipsi Grammatici vocem hanc interpretantur & inter cœteros Gerhard. Job. Vossi in Libro d. Philolog. C. 2. c. 5. seqq. unde etiam Seneca Epist. Id 95. Grammaticos Latine Lingue custodes appellat.

Denique cum ipsa Capitulationes requirant, das in Schriften und Handlungen des Reichs keine andere Zunge noch Sprache gebraucht werde / denn die Deutsche oder Lateinische Zunge / uti Carpzov. fatetur d. sect. 4. n. 1. seqq. non est putandum Imperatorem tam necessariæ lingue studium prætermittere voluisse: Hac de Linguis. Tempus antem hujus Studii inter pubertatis terminos collocatur, quô memoria maximè viget. v. Limn. Obs. 11. Enimverò est hoc decretum hauriendum non exclusivè, quasi sola linguarum peritia Electorum filios satis capaces tantis rebus agendis effectura sit, sed inclusivè, quod sub harum Linguarum, & in primis Latinæ præcepta possint instillari, quæ omnia in Principis Institutione requiri & Xenophons

(ii.)

phon in Cyropedia & Guevarra aliisque Principum Informatores
planissime ostenderunt.

Hactenus, quas Linguis Electorum filii quoque tempore addiscere debeant ostensum est, nunc (in *vers. bunc autem proficiendi modum.*) *Modus* etiam designatur, nempe in loco vel peregrino vel domesticò per præcepta & exercitatorem. Hisce enim modis quaslibet artes commodissimè addisci, maximè si conjungantur, & Aristoteles & alii Methodici post eum itidem laxe demonstrarunt. Quod autem *Limneus Obs. 34.* tradit, salutaria hæc præcepta hodiè vel planè negligi vel Gallicè linguis saltem impendi, magnò cum Reip. dispendio, ipsi defendendum relinquimus. Ceterum ea quæ de abrogatione *Aureæ Bulle* diximus, vide ad Ottōnem in pag. 442.